
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

REGIONE PIEMONTE  PROVINCIA DI VERCELLI 

 COMUNE DI LOZZOLO 
 Determinazione n. 165 

 del 03 dicembre 2024 

 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO MANUTENZIONE PROGRAMMATA  MONTAFERETRO 
CIMITERIALE PER GLI ANNI 2025-2026-2027 a favore di CIMIT SERVICE S.N.C. di 
MARIO SFERUZZI & C._ CIG:B499BE179C 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SERVIZIO TECNICO 

Premesso che: 
 il Cimitero Comunale è dotato di un’attrezzatura manuale per il sollevamento dei feretri 

modello 599H383 – serie n. 9009/97, acquistato nel 1997 dalla ditta Oscar Marta S.a.s. con 
sede a Caselle Torinese, e regolarmente denunciato all’ISPELS.; 

 che tale attrezzatura, ai sensi della vigente legislazione in materia, è soggetta ad una 
manutenzione periodica obbligatoria; 

 La manutenzione periodica, con visita trimestrale così come dettagliatamente indicato nel 
libretto di istruzioni e manutenzione dell’attrezzatura in oggetto è da affidare ad una ditta 
esterna certificata; 

 La determina n. 26 del 15/02/2022 con cui veniva affidato l’incarico a ditta esterna certificata 
per il servizio di manutenzione periodica prevedeva come durata di affidamento il periodo tra 
01/01/2022 e il 31/12/2024; 

 
Dato atto che il contratto per il servizio in oggetto risulta essere in scadenza; 
 
Tutto ciò premesso: 
 
Visti gli articoli 107 e 109, comma 2 del T.U.EE.LL. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 
n.267. 
 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165; 
 
Visti l’art. 15 del D.lgs 36/2023 “Responsabile Unico Del Progetto” che al comma 1 prevede 
che:”Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni 
un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”. 
 
Visto il decreto sindacale n.05 del 20 luglio 2023 “Individuazione di Posizione Organizzativa 
Settore Lavori Pubblici, Manutenzione Patrimonio, Edilizia Pubblica e Privata, Urbanistica” con 
cui è stata nominata la Dott.ssa Letizia Antonella SPEZZI. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 09 gennaio 2024 con oggetto “Bilancio di 
Previsione 2024/2026 – Approvazione” 
 
Richiamato l’articolo 6 −bis << conflitto d’interessi>> della legge 241/1990 ai sensi del quale il 
responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto 
di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale. 
 
Vista l’offerta inviata dalla ditta CIMIT SERVICE S.N.C. di Mario Sferruzzi & C., con sede legale in Via 
delle Fabbriche n. 183 – 10072 Caselle Torinese (TO) - C.F. e P.IVA 10845740017, acquisito con prot. 
4630 del 03/12/2024 con oggetto “Offerta manutenzione montaferetro cimiteriale” che propone i 
seguenti servizi riassunti nella tabella qui di seguito riportata: 

N TIPO DI PRESTAZIONE Quantità Prezzo 
unitario 

TOTALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 

Intervento di Manutenzione Ordinaria pluriennale. 
Prevede un contratto di almeno 3 anni  per un 
intervento di manutenzione ordinaria annuale, che 
verrà eseguita da nostro personale specializzato, 
comprensivo delle seguenti operazioni: 

 Verifica funzionamento generale; 
 Verifica e rabbocco livelli dell’olio; 
 Verifica funi e/o catene; 
 Ingrassaggio e regolazione guide di 

scorrimento; 
 Controllo efficacia e messa a punto dei 

sistemi di sicurezza; 
 Controllo ritensionamento ed ingrassaggio 

funi  e/o catene  
 Controllo funzionalità Cilindro 

oleodinamico; 
 Controllo tenuta impianto oleodinamico; 
 Controllo funzionalità circuito elettrico; 
 Stato di cablaggio e pulsantiera di 

comando; 
 Verifica stato batterie e loro funzionalità di 

carica; 
 aggiornamento del manuale d’uso e 

manutenzione o del registro di controllo 
circa le verifiche effettuate ai sensi dell’art. 
71 comma 9 del D.lgs. 81/08. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

215,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

645,00 

 
 
 
 
 
 

2 

Intervento di verifica trimestrale di funi/catene. 
Come richiesto dall’art. 3.1.2. dell’allegato VI 
del D.lgs 81/08 sulle attrezzature di sollevamento 
si tratta di intervento trimestrale di verifica e 
controllo dimensionale e strutturale delle catene 
e/o funi di sollevamento presenti sui 
Montaferetri. 
L’intervento comprende: 

 Verifica dimensionale funi e/o catene; 
 Controllo ritensionamento ed ingrassaggio 

funi e o catente; 

 
 
 
 
 
 

9 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

70,00 

 
 
 
 
 
 

630,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 Controllo dei dispositivi di attacco delle 
funi/catene; 

 Verifica percentuale di allungamento; 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

3 

 Assistenza pratiche denuncia Verifiche 
periodiche INAIL/ARPA. 

 Analisi degli aggiornamenti legislativi in 
merito all’attuazione delle verifiche 
periodiche e delle denunce agli organi 
preposti per l’effettuazione delle stesse 
D.M. 11 Aprile 2011. 

 Verifica dello stato documentale della 
macchina Montaferetri necessaria per la 
richiesta di Verifica Periodica 
INAIL/ARPA 

 Compilazione del modulo di denuncia agli 
organi competenti, istruzioni circa le 
modalità delle procedure di pesentazione 
della domanda di verifica, consulenza 
tecnica sulla preparazione della macchina e 
sulle attrezzature da predisporre per 
l’esecuzione delle verifiche periodiche 
INAIL/ARPA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 

 TOTALE   1.275,00 
 
Dato atto che la prestazione 1 è svolta una volta all’anno e prevede anche il controllo funi che ai 
sensi della normativa deve essere trimestrale e che la prestazione 2 è svolta trimestralmente si può 
dedurre che la prestazione può essere riassunta secondo la seguente tabella: 
 

ANNO PRESTAZIONE PREZZO TOTALE I.V.A. 
22% 

TOTALE  
+ 

 I.V.A. 
1 215,00 2025 
2 210,00 

 
425,00 

 
93,5 

 
518,5 

1 215,00 2026 
2 210,00 

 
425,00 

 
93,5 

 
518,5 

1 215,00 2027 
2 210,00 

 
425,00 

 
93,5 

 
518,5 

TOTALE 1.275,00 280,5 1.555,5 
 
 
Visto l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
Visto l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
Visto l’Allegato I.1 del D.lgs. 36/2023 definisce all’articolo 3 comma 1 lettera d) l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice” 
 
 
Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi 
per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 
5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010. 
 
Valutata la cifra proposta al di sotto di € 5.000,00 previsti dal sopra citato art.1 comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006 n. 296; 
 
Richiamato l’art. 49 comma 6 che prevede che “È comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro.” 
 
Visto l’art. 17 comma 2 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “In caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
 
Dato atto che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento indicato in oggetto le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Il fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto è la manutenzione 
programmata del montaferetro cimiteriale per gli anni 2025-2026-2027  

 Importo del contratto: € 1.275,00+ I.V.A. per un importo totale di  € 1.555,5 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18 comma 1, mediante scrittura privata. 
 Modalità scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 D.lgs. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nelle corrispondenza intercorsa tea le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 
 
Verificata la regolarità  contributiva dell’operatore economico come da DURC prot. 
INPS_42783487 con scadenza in data 30/01/2025; 
 
Dato atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’autorità 
per la vigilanza sui contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture che il codice  
CIG: B499BE179C 
 
Considerato che dal 1° gennaio 2024 acquisita piena efficacia la disciplina del nuovo codice dei 
contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36, che prevede la 
digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

 
Visto il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 10/01/2024 
relativa alle indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei 
contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 
euro; 
 
Dato atto che la sottoscritta non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da 
ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, art. 
53 D.lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine, ai sensi del Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Lozzolo e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre 
nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 
dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
ACCERTATO ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivati dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del TUEL e del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 

D E T E R M I N A  
Per tutto quanto in premessa indicato e che si intende qui integralmente richiamato: 
 

 Di affidare all’operatore economico CIMIT SERVICE S.N.C. di Mario Sferruzzi & C., con sede 
legale in Via delle Fabbriche n. 183 – 10072 Caselle Torinese (TO) - C.F. e P.IVA 10845740017,, 
la manutenzione programmata del montaferetro cimiteriale per gli anni 2025-2026-2027  
per un importo pari a € 1.275,00+ I.V.A. per un importo totale di  € 1.555,55; 
 

Di impegnare le somme come di seguito: 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 

B499BE179C Servizi 
cimiteriali 

2025 340 12091 4210 2 1 U.1.03.02.09.008 518,50 

B499BE179C Servizi 
cimiteriali 

2026 340 12091 4210 2 1 U.1.03.02.09.008 518,50 

B499BE179C Servizi 
cimiteriali 

2027 340 12091 4210 2 1 U.1.03.02.09.008 518,50 

 
1. di dare atto che 

 Il fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto è la 
manutenzione programmata del montaferetro cimiteriale per gli anni 2025-2026-
2027  

 Importo del contratto: € 1.275,00+ I.V.A. per un importo totale di  € 1.555,5 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18 comma 1, mediante scrittura privata. 
 Modalità scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 D.lgs. 

36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nelle corrispondenza intercorsa tea 

le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line6 

 Il CIG: B499BE179C 
 

2. Di evidenziare: 
 

 Il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Letizia Antonella Spezzi; 
 la fattura elettronica pena rifiuto attraverso il sistema di Interscambio, deve contenere gli 

estremi della determinazione, il CIG, il CUP se previsto, e il codice ufficio: UF2X4H; 
 Con il presente appalto le parti assumono gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 
 Si dovrà liquidare e pagare alla ditta aggiudicataria quanto dovuto a prestazione eseguita 

ed a seguito di verifica della regolarità contributiva; 
 

3. Di demandare agli uffici competenti tutti gli adempimenti in materia di trasparenza di cui 
agli art. 20 e 23 del D.lgs. 36/2023. 

4. Di dare atto che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso, da parte 
di chi vi abbia interesse, al TAR Piemonte entro il termine di 30 giorni dalla data di 
pubblicazione o notificazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 della legge 
241/90; 

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024; 
 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 Spezzi Letizia Antonella 

 


